



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月1日

上場会社名 サンセイ株式会社
 コード番号 6307 URL <http://www.sansei-group.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 敦
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 阪田 芳弘
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6395-2231

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	2,301	2.1	82	55.3	82	55.1	54	43.8
2019年3月期第2四半期	2,349	9.6	184	40.8	184	42.4	97	10.9

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 53百万円 (44.3%) 2019年3月期第2四半期 96百万円 (5.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	7.05	
2019年3月期第2四半期	10.87	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	5,674	3,229	56.9	415.48
2019年3月期	6,371	3,268	51.3	420.59

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 3,229百万円 2019年3月期 3,268百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		12.00	12.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,200	8.0	450	17.9	450	11.4	300	18.6	38.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	8,987,700 株	2019年3月期	8,987,700 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,215,874 株	2019年3月期	1,215,874 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	7,771,826 株	2019年3月期2Q	8,971,834 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業収益や良好な雇用環境を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。その一方、米中貿易摩擦の長期化や英国のEU離脱問題などによる世界経済の不確実性の高まりにより、先行きは依然として不透明な状況が続きました。

当社グループの係わる建設業界におきましては、首都圏や主要都市における再開発需要や企業収益の改善により、民間設備投資は堅調に推移しておりますが、上昇を続ける求人倍率によって人材の確保が困難となっており、依然として厳しい事業環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間における受注高は2,481百万円（前年同四半期比4.3%減）、売上高は2,301百万円（前年同四半期比2.1%減）となりました。

利益面につきましては、売上の減少とコストの増加により、営業利益は82百万円（前年同四半期比55.3%減）、経常利益は82百万円（前年同四半期比55.1%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は54百万円（前年同四半期比43.8%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① ゴンドラ・舞台

当セグメントにおきましては、受注高は1,716百万円（前年同四半期比1.9%減）、売上高は1,754百万円（前年同四半期比1.2%増）となりましたが、コストの増加により、セグメント利益は157百万円（前年同四半期比30.1%減）となりました。

② 海洋関連

当セグメントにおきましては、受注高は759百万円（前年同四半期比1.2%増）となりました。堅調な受注獲得となりましたが、受注残となった物件が多く、売上高は475百万円（前年同四半期比17.0%減）となり、売上の減少に伴い、セグメント利益は51百万円（前年同四半期比44.8%減）となりました。

③ その他

その他におきましては、受注高は5百万円（前年同四半期比93.8%減）となりましたが、受注残の順調な消化により、売上高は70百万円（前年同四半期比63.3%増）となりました。売上の増加に伴い、セグメント利益は4百万円（前年同四半期比110.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は5,674百万円となり、前連結会計年度末の6,371百万円から696百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は2,445百万円となり、前連結会計年度末の3,102百万円から656百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金並びに長期借入金（1年内返済予定の長期借入金含む）が減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は3,229百万円となり、前連結会計年度末の3,268百万円から39百万円の減少となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったものの期末配当金の支払いがあったこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は56.9%となり、前連結会計年度末の51.3%から5.6ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正はしておりません。

今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	570,910	407,189
受取手形及び売掛金	2,240,149	1,615,952
仕掛品	252,639	354,251
原材料及び貯蔵品	24,683	30,807
その他	64,918	56,280
貸倒引当金	△4,344	△4,050
流動資産合計	3,148,957	2,460,431
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	346,928	363,817
機械装置及び運搬具(純額)	289,142	257,536
工具、器具及び備品(純額)	19,825	17,555
土地	1,850,368	1,837,872
その他(純額)	3,148	2,752
有形固定資産合計	2,509,415	2,479,533
無形固定資産	36,689	37,239
投資その他の資産		
投資有価証券	232,451	229,822
繰延税金資産	123,845	111,355
その他	327,653	359,517
貸倒引当金	△7,983	△3,570
投資その他の資産合計	675,967	697,125
固定資産合計	3,222,072	3,213,898
資産合計	6,371,030	5,674,330

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	994,891	666,876
短期借入金	280,000	330,000
1年内返済予定の長期借入金	486,504	46,504
未払法人税等	94,325	34,482
賞与引当金	113,252	106,137
工事損失引当金	214,000	205,052
その他	366,942	317,609
流動負債合計	2,549,915	1,706,662
固定負債		
長期借入金	229,402	411,150
繰延税金負債	7,291	—
退職給付に係る負債	252,008	264,991
その他	63,634	62,496
固定負債合計	552,336	738,637
負債合計	3,102,252	2,445,300
純資産の部		
株主資本		
資本金	890,437	890,437
資本剰余金	104,015	104,015
利益剰余金	2,689,234	2,650,756
自己株式	△418,589	△418,589
株主資本合計	3,265,097	3,226,620
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,680	2,410
その他の包括利益累計額合計	3,680	2,410
純資産合計	3,268,777	3,229,030
負債純資産合計	6,371,030	5,674,330

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	2,349,836	2,301,143
売上原価	1,756,764	1,798,791
売上総利益	593,071	502,351
販売費及び一般管理費	408,820	420,031
営業利益	184,251	82,319
営業外収益		
受取利息	1,855	243
受取配当金	409	445
助成金収入	858	1,136
その他	1,216	3,388
営業外収益合計	4,339	5,213
営業外費用		
支払利息	3,601	4,165
その他	472	488
営業外費用合計	4,073	4,654
経常利益	184,517	82,879
特別利益		
固定資産売却益	—	2,503
特別利益合計	—	2,503
特別損失		
固定資産除却損	31,000	—
特別損失合計	31,000	—
税金等調整前四半期純利益	153,517	85,382
法人税、住民税及び事業税	50,761	24,839
法人税等調整額	5,199	5,758
法人税等合計	55,961	30,598
四半期純利益	97,556	54,784
親会社株主に帰属する四半期純利益	97,556	54,784

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	97,556	54,784
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,401	△1,270
その他の包括利益合計	△1,401	△1,270
四半期包括利益	96,154	53,514
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	96,154	53,514
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。